
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 319 DEL 10/02/2020 

Servizio Personale 

OGGETTO:   LIQUIDAZIONE  ALLA  MATR.  N.608  PER  IL  RIMBORSO  DELLE 
SPESE  SOSTENUTE  PER  I  DANNI  SUBITI  A  SEGUITO  DI 
AGGRESSIONE .

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

Premesso che:
 il  dipendente matricola 608 in data 17.04.2018 nell'esercizio delle sue funzioni presso il 

Settore Servizi Sociali subiva un'aggressione da parte di un utente;
 a seguito di detta aggressione lo stesso riportava lesioni e contusioni oltre ad essere investito 

da  un liquido,  probabilmente  benzina,  che  lo  stesso  utente  riversava  sul  dipendente   in 
parola, provocandogli un forte bruciore agli occhi, come si evince dalla relazione di servizio 
dell'aggressione subita in data 17.04.2019, in atti;

 il dipendente matricola 608 è stato in infortunio dal 18.04.2019 al 17.06.2019;
 il medico del lavoro all'atto della visita medica per l'accertamento dell'idoneità al lavoro e 

conseguente riammissione in  servizio prescriveva allo  stesso l'utilizzo di  lenti  con filtri, 
resesi necessarie a causa dei postumi dell'infortunio conseguente alla suddetta aggressione;

 con propria nota prot. n.63542 dell'11.07.2018 il dipendente matricola 608 faceva pervenire 
un preventivo di spesa, corredato da scheda tecnica, inerente la realizzazione di nuove lenti 
oftalmiche progressive con trattamento specifico per uso videoterminali (bluprotect) in atti;  

 con proprie  note  prot.  n.0088592 del  3.10.2018 e n.0113673 del  18.12.2018 il  Servizio 
Risorse Umane chiedeva al Responsabile Servizio Autonomo Avvocatura un parere teso a 
stabilire la fattibilità giuridica del rimborso richiesto, secondo quanto stabilito dall'art.176 
comma 6 del D.Lgs. n.81/2008; 

 con  prot.  n.0047442 del  22.05.2019 il  Responsabile  del  Servizio  Autonomo Avvocatura 
esprimeva parere favorevole al rimborso invocato, attese le prescrizioni mediche disposte in 
favore del dipendente matricola 608, dal medico aziendale;

 di seguito alla nota  del Servizio Autonomo Avvocatura l'Ufficio Risorse Umane con propria 
nota prot. n.0049884 del 30.05.2019 chiedeva al Responsabile del Servizio Programmazione 
Economico Finanziaria l'istituzione di apposito capitolo di spesa  al fine di poter provvedere 
al rimborso delle spese sostenute a seguito dell'infortunio occorso al dipendente matricola 
608 nello svolgimento delle sue mansioni;

Premesso altresì  che con propria determinazione dirigenziale n.2350 del 29.07.2019 si è 
provveduto ad assumere l'impegno di spesa per far fronte al rimborso delle spese sostenute dalla 
matricola n.608 a seguito dell'aggressione subita in data 17.04.2018;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  319 del  10/02/2020



Visto il  D.Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i.,  recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  
degli Enti Locali”;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Visto il D.L. n. 90/2014, recante ““Misure Urgenti per la semplificazione e la trasparenza  
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”;
Visto la Legge n. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento am-
ministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto:

  la Deliberazione di C.C. n. 37 del 29.08.2018 avente ad oggetto:“Assestamento generale di 
Bilancio e salvaguardia degli  equilibri  per l’esercizio 2018/2020 ai  sensi degli  artt.  175, 
comma 8 e 193 del D.Lgs. n.267/2000. Presa d’atto della salvaguardia ai sensi dell’art.153, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, nota prot. n. 0070029 del 30.07.2018”;

  la Deliberazione di C.C. n. 38 del 29.08.2018 avente ad oggetto:“Ricorso alla procedura di 
riequilibrio pluriennale ex art.243 bis, D.Lgs n.367/2000 e richieste di accesso al Fondo di 
rotazione ex art.243 ter, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

  la Deliberazione di C.C. n.  56 del 27.11.2018 avente ad oggetto: "Piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale del  Comune di  Andria  ai  sensi  degli  artt.  243 bis  e  segg.  TUEL 
accesso al “Fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali di cui 
all’art.243 ter TUEL. Approvazione ;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2019 avente ad oggetto" Piano della 
performance 2019/2021: piano degli obiettivi ai sensi del comma 1-ter dell'art. 5 del D.Lgs 
n. 150/2009, come modificato dal D.lgs n. 74/2017 - Approvazione";

 la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.34  del  10/07/2019  avente  ad  oggetto 
"Programmazione  Triennale  del   Fabbisogno  del  personale  2019/2021.  Modifica  Piano 
Annuale delle assunzioni 2019 come approvato con delibera di Giunta Comunale n.17 del 
16/02/2019" 

 la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  n.  38  del 
10/07/2019: modifica Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 08/03/2019. Riapprovazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021 e documenti allegati (art. 11 
D.lgs. n. 118/2011).  Assestamento generale  di bilancio e salvaguardia  degli  equilibri  per 
l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

 la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio comunale 
n.7 del  19/07/2019 avente ad oggetto "Approvazione  Bilancio  di  Previsione Finanziario 
2019-2021  e  documenti  allegati  (art.11  D.Lgs  n.118/2011).  Assestamento  generale  di 
Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 ai sensi degli art.175, comma 8 e 
193 del  D.Lgs n.267/2000";

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n.10 del 30/08/2019 adottata con i poteri del 
Consiglio,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad oggetto "Approvazione del  Rendiconto 
della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs .n267/2000;      

          DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto è curata dal Sig. 
Porro Francesco e che la successiva verifica di detta attività istruttoria da parte della scrivente 
Responsabile del procedimento, dott.ssa Ottavia Matera Dirigente ad interim del Servizio Risorse 
Umane, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTA la  propria competenza in qualità di Dirigente ad interim del Servizio Risorse 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  319 del  10/02/2020



Umane, giusto decreto commissariale  n.  877 del  31/10/2019;  

D E T E R M I N A

per le ragioni tutte di cui all'antescritta parte motiva e che in questa parte dispositiva integralmente 
si richiamano: 
1) di liquidare, al dipendente matricola n.608, la somma complessiva la somma di €. 660,00 quale 
rimborso delle spese sostenute a seguito dell'aggressione subita in data 17.04.2018 già impegnata 
con  propria  D.D.  2350  del  29.07.2019  sull  Cap.  796/00  “Rimborso  per  danni  e  infortunio  al 
personale comunale” del bilancio 2019, codifica piano dei conti 1.10.05.02.001.
2) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall'art.147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;
di  attestare  che  non  sussistono,  né  in  capo  all’istruttore,  né  in  capo  al  dirigente,  situazioni  di 
conflitto di interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e 
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto;
3) di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett.  
e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 
165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art. 9, comma 1, del piano triennale 
anticorruzione;
4) di dare atto che in relazione alle erogazioni economiche di cui al presente atto si provvederà a 
quanto necessario per assicurare gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all'art.26 comma 2 
D.Lgs. 33/2013.  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  319 del  10/02/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 319 DEL 10/02/2020 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE ALLA MATR. N.608 PER IL RIMBORSO DELLE SPESE 
SOSTENUTE PER I DANNI SUBITI A SEGUITO DI AGGRESSIONE . 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  319 del  10/02/2020


